АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от olZ.'fQ.clOJ.b
город Тимашевск

№ •/

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Тимашевский район от 24 ноября 2015 г. № 1133

«Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения
«Центр патриотического воспитания молодежи»

имени Александра Михайловича Степанова
муниципального образования Тимашевский район

В соответствии со статьей 51 Гражданского Кодекса Российской
Федерации, статьей 41 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ
«О молодежной политике в Российской Федерации» Законом
Краснодарского края «О молодежной политике в Краснодарском крае» от 4
марта 1998 г. № 123-K3, Устава муниципального образования Тимашевский
район, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального
образования Тимашевский район от 24 ноября 2015 г. № 1133 «О создании
муниципального казенного учреждения «Центр патриотического воспитания
молодежи» имени Александра Михайловича Степанова муниципального
образования Тимашевский район» изложив приложение к постановлению в
новой редакции (прилагается).

2. Уполномочить исполняющего обязанности директора
муниципального казенного учреждения «Центр патриотического воспитания
молодежи» имени Александра Михайловича Степанова муниципального
образования Тимашевский район Ощенко Д.С. на совершение всех
необходимых действий по регистрации изменений в уставе МКУ
«Комплексный молодежный центр «Перспектива» муниципального
образования Тимашевский район в межрайонной ИФНС России № 16 по
Краснодарскому краю.

3. Организационному отделу администрации муниципального
образования Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать
настоящее постановление путем:

2

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК
«Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального
образования Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский,
д. 5 и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М.
Толстых» по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту
настоящего постановления в отделе по делам молодежи администрации
муниципального образования Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск,
ул. Красная, д. 82.

4. Отделу информационных технологий администрации муниципального
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

Глава муниципального образования
Тимашевский район

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Тимашевский район
от № 4 ¥09

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Тимашевский район
от 24.11.2015 г. №1133
(в редакции постановления
администрации муниципального
образования Тимашевский район
сп МЛО.лоЛЪ № t l -ОЧ )

У С Т А В
муниципального казенного учреждения

«Центр патриотического воспитания молодежи»
имени Александра Михайловича Степанова

муниципального образования Тимашевский район

г. Тимашевск

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Центр патриотического
воспитания молодежи» имени Александра Михайловича Степанова
муниципального образования Тимашевский район (далее - Центр) является
некоммерческой организацией, созданной в целях осуществления полномочий
органов местного самоуправления муниципального образования Тимашевский
район в сфере молодежной политики, в рамках реализации Федерального
закона от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской
Федерации», Закона Краснодарского края от 4 марта 1998 г. № 123-КЗ
«О молодежной политике в Краснодарском крае».

1.2. Полное наименование Центра - муниципальное казенное
учреждение «Центр патриотического воспитания молодежи» имени Александра
Михайловича Степанова муниципального образования Тимашевский район.

Сокращенное наименование -  МКУ «ЦПВМ» им. А.М. Степанова.
1.3. Место нахождения Центра:
юридический адрес: 352700, Российская Федерация, Краснодарский

край, город Тимашевск, улица Ленина, дом 154.
фактический адрес: 352700, Российская Федерация, Краснодарский край,

город Тимашевск, улица Красная, дом 82.
1.4. Организационно-правовая форма Центра - муниципальное казенное

учреждение.
1.5. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативными
правовыми актами муниципального образования Тимашевский район и
настоящим Уставом.

1.6. Учредителем и собственником имущества Центра является
муниципальное образование Тимашевский район.

Функции и полномочия учредителя и собственника имущества в
отношении Центра осуществляет администрация муниципального образования
Тимашевский район (далее - Учредитель). Отдельные функции и полномочия
Учредителя в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации, настоящим Уставом и (или) постановлением администрации
муниципального образования Тимашевский район осуществляет отдел по
делам молодежи администрации муниципального образования Тимашевский
район (далее - Отдел).

1.7. Центр является юридическим лицом, имеет обособленное имуще
ство, самостоятельный баланс и смету, печать с полным наименованием на рус
ском языке, бланки, штампы со своим наименованием.

Центр осуществляет операции с поступающими ему, в соответствии с
законодательством Российской Федерации, средствами через лицевые счета,
открываемые в территориальном органе Федерального казначейства или фи-

3

нансовом органе Учредителя в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

Центр является юридическим лицом, от своего имени приобретает и
осуществляет гражданские права и несет гражданские обязанности, выступает
истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

Правоспособность Центра возникает с момента внесения в единый госу
дарственный реестр юридических лиц сведений о его создании и прекращается
в момент внесения в указанный реестр сведений о его прекращении.

1.8. Центр отвечает по своим обязательствам находящимися в его распо
ряжении денежными средствами. При недостаточности денежных средств суб
сидиарную ответственность по обязательствам Центра несет собственник его
имущества.

Центр не отвечает по обязательствам собственника своего имущества.
1.9. Центр формирует открытые и общедоступные информационные

ресурсы, содержащие информацию о деятельности, и обеспечивает доступ к
таким ресурсам посредством размещения их в информационно
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте
администрации муниципального образования Тимашевский район в сети
«Интернет».

Центр обеспечивает открытость и доступность сведений,
предусмотренных пунктом 3.3. статьи 32 Федерального закона от
12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и иной
информации предусмотренной действующим законодательством Российской
Федерации.

1.10. Центр не имеет филиалов и представительств.

2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА

2.1. Центр создан в целях исполнения полномочий органов местного
самоуправления муниципального образования Тимашевский район в сфере
координации работ сфере молодежной политики.

2.2. Предметом деятельности Учреждения является деятельность по
проведению мероприятий, способствующих политике регионального развития
и связанных с реализацией Федерального закона от 30 декабря 2020 г.
№ 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Закона
Краснодарского края от 4 марта 1998 г. № 123-КЗ «О государственной
молодежной политике в Краснодарском крае».

2.3. Целями деятельности Центра являются определение приоритетных
направлений молодежной политики в муниципальном образовании
Тимашевский район:

2.3.1. профилактика асоциальных явлений в молодежной среде;
2.3.2. изучение, обобщение и распространение опыта работы по

гражданско-патриотическому воспитанию молодежи и подготовке ее к службе

4

в рядах Вооруженных сил Российской Федерации (работа с допризывной
молодежи);

2.3.3. организация летнего отдыха и оздоровления молодёжи, развитие
молодежного туризма;

2.3.4. духовно-нравственное воспитание молодежи;
2.3.5. профилактика экстремизма в молодежной среде;
2.3.6. взаимодействие с молодежными субкультурами и неформальными

движениями на территории муниципального образования Тимашевский район;
2.4. Для достижения поставленных целей, Центр осуществляет

следующие виды деятельности:
2.4.1. организация и проведение мероприятий направленных на профи

лактику асоциальных явлений в молодежной среде и положительно ориентиро
ванного досуга для молодёжи;

2.4.2. организация и проведение мероприятий гражданско-
патриотического воспитания молодежи;

2.4.3. организация и проведение мероприятий, направленных на
развитие молодежного туризма, летнего отдыха и оздоровление молодежи;

2.4.4. организация и проведение мероприятий духовно-нравственное
воспитание молодежи;

2.4.5. организация и проведение мероприятий, направленных на
профилактику экстремизма и идеология терроризма в молодежной среде,
гармонизации межнациональных отношений, формирование российской
идентичности, единства российской нации, содействие межкультурному и
межконфессиональному диалогу;

2.4.6. содействие в вопросах развития, распространения и пропаганды
военно-прикладных и военно-технических видов спорта, взаимодействие с
государственными и общественными организациями, проведение конференций,
семинаров и практических занятий со специалистами, занимающимися
вопросами начальной военной подготовки и преподаванием военно
прикладных видов спорта, повышение мотивации к военной службе в
современных условиях;

2.4.7. разработка и реализация проектов и программ военно-
патриотической направленности, гражданской и духовно-нравственной
направленности;

2.4.8. содействие расширению сети подростковых и молодежных
общественных объединений, клубов, кружков, секций и т.п. патриотической,
военно-спортивной, духовно-нравственной направленности;

2.4.9. организация участия молодежи в региональных, всероссийских и
международных молодежных мероприятиях (форумах, слетах и т.д);

2.4.10. создание на своей базе общественных клубов и объединений по
направлениям деятельности Центра;

2.4.11. разработка и реализация методических и сценарных материалов,
интерактивных программ с использованием мультимедийных технологий по
направлениям деятельности центра, выпуск теле-радио и печатных материалов,

5

изданий;
2.4.12. оказание консультативной и методической помощи специали

стам по работе с молодежью в поселениях муниципального образования Ти-
машевский район;

2.4.13. ведение отчётности и проведение мониторинговых (социологи
ческих) исследований положения молодёжи по направлениям деятельности
Центра.

Центр не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные
настоящим Уставом.

2.5. Наряду с видами основной деятельности Центр может осуществлять
иную приносящую доход деятельность, лишь постольку, поскольку это служит
достижению целей, ради которых он создан, и соответствующую этим целям.

2.6. Центр вправе оказывать следующие виды платных услуг для юри
дических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц и иных
граждан:

2.6.1. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий.
2.6.2. Издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование за

писанных носителей информации.
2.6.3. Оказание услуг копировальной техники.
2.6.4. Рекламная деятельность.
2.7. Доходы, полученные от деятельности, указанной в п.2.5., 2.6 насто

ящего Устава, поступают в муниципальный бюджет.

3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЦЕНТРА

3.1. Имущество Центра находится в муниципальной собственности и за
крепляется за Центром на праве оперативного управления и отражается на его
самостоятельном балансе. Право оперативного управления имуществом, в от
ношении которого собственником принято решение о закреплении за Центром,
возникает у него с момента передачи имущества, если иное не установлено за
коном и иными правовыми актами или решением собственника.

3.2. Центр владеет, пользуется и распоряжается имуществом, закреп
ленным за ним на праве оперативного управления, в соответствии с законода
тельством Российской Федерации, деятельности, устанавливаемыми настоя
щим Уставом, заданиями Учредителя и назначением этого имущества.

3.3. При осуществлении права оперативного управления имуществом
Центр обязан:

3.3.1. эффективно использовать имущество;
3.3.2. обеспечивать сохранность и использование имущества строго по

целевому назначению;
3.3.3. не допускать ухудшения технического состояния имущества, по

мимо его ухудшения, связанного с нормативным износом в процессе эксплуа
тации;

3.3.4. осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества в преде

6

лах утвержденной бюджетной сметы.
3.4. Доходы от использования имущества, находящегося в оперативном

управлении Центра, а также имущество, приобретенное Центром по договору
или иным основаниям, поступают в его оперативное управление в порядке,
установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими зако
нами и иными правовыми актами для приобретения права собственности.

3.5. Право оперативного управления имуществом прекращается по ос
нованиям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской
Федерации, другими законами и иными правовыми актами для прекращения
права собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у
Центра по решению собственника.

3.6. Центр в отношении имущества, находящегося у него на праве опе
ративного управления, обеспечивает его бухгалтерский учет, инвентаризацию,
сохранность и несет бремя расходов на его содержание.

3.7. Центр не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться
имуществом без согласия собственника имущества.

Центр не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц.
3.8. Земельный участок, необходимый для выполнения Центром своих

уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) поль
зования в соответствии с действующим законодательством.

3.9. Права Центра на объекты интеллектуальной собственности регули
руются законодательством Российской Федерации.

3.10. Контроль за использованием по назначению и сохранностью иму
щества, закрепленного за Центром на праве оперативного управления, осу
ществляют Учредитель в соответствии с действующим законодательством.

3.11. Финансовое обеспечение Центра осуществляется за счет средств
бюджета муниципального образования Тимашевский район и на основании
бюджетной сметы.

Бюджетная смета Центра составляется, утверждается и ведется в поряд
ке, определенном администрацией муниципального образования Тимашевский
район, в соответствии с общими требованиями, установленными Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных
Центру для исполнения его денежных обязательств, по таким обязательствам от
имени муниципального образования отвечает соответственно орган местного
самоуправления, осуществляющий бюджетные полномочия главного распоря
дителя бюджетных средств, в ведении которого находится соответствующее ка
зенное учреждение.

3.12. Привлечение Центром дополнительных средств не влечет за собой
снижение нормативов и (или) абсолютных размеров финансового обеспечения
его деятельности за счет средств Учредителя.

3.13. Центр самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную де
ятельность. Финансовые и материальные средства, закрепленные за Центром
Учредителем, используются им в соответствии с Уставом и изъятию не подле

7

жат, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
3.14. Центр не вправе предоставлять и получать кредиты (займы), при

обретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Центру не предо
ставляются.

4. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ЦЕНТРА

4.1. Центр возглавляет директор, назначаемый на эту должность и осво
бождаемый от нее руководителем Отдела.

4.2. Права и обязанности Директора, а также основания для прекраще
ния трудовых отношений с ним регламентируются трудовым договором, за
ключаемым с руководителем Отдела в соответствии с действующим законода
тельством Российской Федерации.

4.3. Директор действует от имени Центра без доверенности, представля
ет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами.

4.4. Директор действует на принципе единоначалия и несет ответствен
ность за последствия своих действий в соответствии с законодательством Рос
сийской Федерации, Краснодарского края, настоящим уставом и заключенным
с ним трудовым договором.

4.5. Директор в соответствии с законодательством осуществляет следу
ющие полномочия:

4.5.1. осуществляет текущее руководство Центром;
4.5.2. осуществляет прием и увольнение работников Центра, расстанов

ку кадров, распределение должностных обязанностей;
4.5.3. несет ответственность за уровень квалификации работников Цен

тра;
4.5.4. распоряжается и обеспечивает рациональное использование иму

щества, в том числе финансовых средств, принадлежащих Центру;
4.5.5. в пределах своей компетенции издает приказы Центра и дает ука

зания, обязательные для всех работников;
4.5.6. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.
4.6. В соответствии с Федеральными законами «Об обороне», «О воин

ской обязанности и военной службе» и «О мобилизационной подготовке и мо
билизации в Российской Федерации» директор в пределах своих полномочий
организует воинский учет работников, пребывающих в запасе, и граждан, под
лежащих призыву на военную службу.

5. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ЦЕНТРА

5.1. Центр может быть реорганизован или ликвидирован в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5.2. Реорганизация Центра может быть осуществлена в форме слияния,
присоединения, разделения, выделения и преобразования.

8

5.3. При ликвидации и реорганизации Центра, увольняемым работникам
гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации.

5.4. В случае принятия решения о ликвидации Центра создается ликви
дационная комиссия. Имущество Центра, оставшееся после удовлетворения
требований кредиторов, а также имущество, на котором в соответствии с феде
ральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам
Центра, передается ликвидационной комиссией в казну муниципального обра
зования Тимашевский район.

5.5. При реорганизации или ликвидации Центра должна быть обеспече
на сохранность имеющейся документации.

При реорганизации Центра документы передаются в соответствии с
уставными правилами организации - правопреемнику.

При ликвидации Центра документы передаются в архив
муниципального образования Тимашевский район.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Все изменения и дополнения к настоящему Уставу осуществляются в
соответствии с законодательством Российской Федерации.